1. Religio munda et immaculata apud Deum, hæc est : Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum (JAC. 1, 27).

2. Lucæ vi. curavit hominem qui habebat manum aridam, dicens : *Extende manum tuam*. Quis vero hic? Audiamus S. Chrysostomum, hom. xv. super epist. ad Hebræos : *Manus non faciens eleemosynam, arida est*. Extendenda est hæc manus, maxime in sabbatis seu dominicis diebus. Id enim apostolorum tempore consuetum fuit, ut patet ex I. Cor. xvi. ubi petit apostolus, ut prima sabbati, id est, dominico die, unusquisque seponat aliquid pro collecta in pauperes christianos facienda. Ubi notandum illud : *Unusquisque vestrum apud se seponat*, omnes includere, neminem excipere. Qui mos cum annos trecentos et amplius exolevisset, S. Chrysostomus pro eo rursus instaurando pulchram orationem habuit de eleemosynis et collationibus. Merito vero apostolus id jussit fieri die dominico, ut ibi S. Chrysostomus expendit, quia in eo et nos pauperes plurima a Deo beneficia accepimus. In eo creati, et per resurrectionem Christi resuscitati et immortales facti sumus, in eo Spiritum sanctum accepimus, etc. Cujus rei typus etiam fuerunt panes propositionis per singula sabbata proponi in mensa ante Sanctum sanctorum, et instaurari soliti, Levit. xxiv, quo indicaretur nos per eleemosynam intrare in domum Dei debere, quia per illam etiam ad cælum itur. Hinc pauperes, maxime in dominicis et festivis diebus, fores templi obsident, quasi Christi satellites, ut illorum beneficio ad Christum quæramus aditum. (FABER, *Op. conc. dom. 16. post Pentec. conc. 2. auct. n. 3.* — Vidit ante

*Conclusion.* — Hé aqui, cristianos, por un lado, lo que está prohibido hacer para no profanar el domingo; y por otro, lo que está mandado hacer para santificarle. Lo que está prohibido hacer para

se hydropicum ad ingressum domus, et sanavit eum. Videmus etiam nos, festivi maxime diebus, præ foribus ecclesiæ varie afflictos, miseros, egenos : hos sanare potestis vos qui estis divites. Quomodo sanare? Da vinum hydropico, et sanabis ejus hydropem, seu aquæ appetentiam : non enim appetet aquam, qui habuerit bonum vinum : da eleemosynam pauperi, et sanabis ejus pauperiem : da afflicto consolationem, et obliviscetur ad tempus miseriam suam. Non habuit Christus, quod daret, aurum et argentum; dedit aliquid mœstis (et communiter in sabbatis) sanitatem et gratiam suam : tu saltem da quod minus est, panem aut pecuniam; imo quo ditior et potentior es, eo ditiozem da eleemosynam, si imitari Christum cupis. Quæ enim major eleemosyna, quam impertire ægro sanitatem, quam impertiit Christus? Hinc Tobias senior juniori : *Quomodo potueris*, inquit, *ita esto misericors? Si multum tibi fuerit, abundanter tribue*, Tob. iv. A magna arbore multos expectamus fructus, paucos a parva. Magna arbor fuit qui dixit : *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini*, Ps. LI. In quem locum S. Chrys. hom. xxxiii, in epist. ad Hebr. « Non sufficit, inquit, olivam esse, sed opus est eam esse fructiferam. Sunt enim misericordes, sed modica per totum annum tribuentes, aut per singulas septimanas, aut si quando fortuna progrediuntur, isti olivæ quidem sunt, sed non fructiferae, etc. » Deinde, Christus non rogatus sanitatem hydropico contulit, quia is forsitan propter diem sabbati coram Judæis aliis petere eam non est ausus. Sed nimirum Christus ex solo ejus aspectu, et ventre aquis tumido, statim intellexit quid miser sibi vellet, qui rogare non auderet. Ita christianus non expectet preces pauperum et fractorum; ipsa eorum miseria opem implorat, fortius quam vox. Hinc Ps. xl, dicitur : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem*, h. e., qui ex aspectu eorum mox intelligit quid velint. « Non enim est perfecta misericordia, ait S. Aug. l. L. hom. xxxix, quæ precibus extorquetur, sed, si tacet mendicus, loquetur pallor in facie, pedes lassus, fessus et elisus, nusquam suspectus. » Decet autem tunc imprimis, cum ecclesiam fideles ingrediuntur ad exorandum Deum, exaudire prius orantes pauperes, in quibus latet Christus; ne audiant illud Prov. xxi. *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, ipse clamabit, et non exaudietur*. (FABER, *Op. conc. dom. 16. post Pentec. conc. 1. auct. n. 4.*)